

# Zgodnie z kalendarzem wyborczym

Do wyborów pozostało już tylko 33 dni. Czas biegnie szybko, ale przyspieszony kalendarz czynności wyborczych wykonywany jest dokładnie. Zgodnie z nim do 25 kwietnia podano do wiadomości publicznej „mapę wyborczą” tj. liczbę i granice okręgów głosowania, ich numerację, oraz liczbę i przeznaczenie mandatów. Następnie powołano okręgowe — w przypadku wyborów do Sejmu — oraz wojewódzkie komisje wyborcze — w przypadku wyborów do Senatu. Zgodnie z kalendarzem, przed 30 kwietnia ustalono granice obwodów głosowania oraz po-

wołano obwodowe komisje wyborcze. Na ulicach miast i we wsiach pojawiły się plakaty z numerami, granicami obwodów i siedzibami obwodowych komisji wyborczych. Jednocześnie rozplakatowano obwieszczenia okręgowych komisji wyborczych o liczbie mandatów w danym okręgu wyborczym, numerach mandatów i ich politycznym przeznaczeniu. Dzięki temu wyborcy uzyskali informacje (podaną wcześniej przez prasę), który mandat w ich okręgu przydzielono PZPR, który ZSL czy SD, a który jest bezpartyjny. W informacjach tych podaje się

także siedziby okręgowych komisji wyborczych oraz godziny ich urzędowania.

Kolejny, ważny termin w kalendarzu wyborczym, to środa, 10 maja. Tego dnia upływa termin zgłaszania w okręgowych komisjach wyborczych kandydatów na posłów, a w wojewódzkich komisjach wyborczych — kandydatów na senatorów. Zgłoszenie takie w każdym wypadku wymaga pisemnej zgody kandydata, a w przypadku kandydata na senatora — jego zwolenników, zawierającej co najmniej 3 tysiące podpisów.

(s)

## ABC WYBORCZE



Przeprowadzeniem wyborów do Sejmu zajmują się: Państwowa Komisja Wyborcza oraz okręgowe i obwodowe komisje wyborcze. W przypadku wyborów do Senatu zadania państwowych i obwodowych komisji wyborczych są takie same, natomiast funkcję komisji okręgowych przejmują wojewódzkie komisje wyborcze. A to dlatego, że w wyborach do Senatu okręgiem wyborczym jest obszar województwa.

Czym zajmują się komisje wyborcze. Otóż w przypadku PAŃSTWOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ jej zadania są niemal identyczne jak w wyborach przed 4 lata. Sprawuje ona nadzór nad przestrzeganiem prawa wyborczego, rejestruje krajową listę wyborczą i ogłasza dane o umieszczonych na niej kandydatach na posłów, rozpatruje odwołania od uchwał komisji okręgowych i skargi na działalność tych komisji, oblicza wyniki głosowania i ogłasza je, wydaje posłom i senatorom zaświadczenia o wyborze.

OKRĘGOWA KOMISJA WYBORCZA ma inne zadania niż przed 4 lata. Wiąże

się to z rezygnacją z konwentów wyborczych. Obecnie to okręgowe komisje wyborcze rejestrują zgłoszenia kandydatów na posłów (w przypadku kandydatów na senatorów czyni to wojewódzka

## Komisje wyborcze

komisja wyborcza) i sporządzają rejestr kandydatów zgłoszonych do poszczególnych mandatów w okręgu wyborczym. Ponadto komisje te sprawują nadzór nad przestrzeganiem prawa wyborczego na swoim terenie, rozpatrują skargi na działalność obwodowych komisji wyborczych, ustalają wyniki głosowania na terenie okręgu wyborczego. Istotnym novum jest także uprawnienie komisji okręgowych wydawania upoważnienia osobom proponowanym na mężów zaufania — wiąże się to z możli-

wością zgłoszenia przez kandydatów na posłów swych mężów zaufania do poszczególnych komisji wyborczych.

Do zadań OBWODOWYCH KOMISJI WYBORCZYCH należy: przeprowadzenie głosowania w obwodzie, czuwanie w dni wyborów nad przestrzeganiem przepisów prawa wyborczego w miejscu i czasie głosowania, obliczenie wyników głosowania w obwodzie.

Państwową Komisję Wybor-

czą powołała Rada Państwa, a okręgowe i wojewódzkie komisje wyborcze — prezydium właściwych terytorialnie wojewódzkich rad narodowych. Obwodowe komisje wyborcze powołane zostały przez prezydium właściwych terytorialnie rad narodowych stopnia podstawowego. Osoby wchodzące w skład komisji wyborczych pełnią swe funkcje honorowe, korzystają one z ochrony prawnej przewidzianej dla funkcjonariuszy publicznych.

(s)